PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº.039/2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME DO

MERCADO DE PEIXE MUNICIPAL PARA

"MERCADO DE PEIXE MUNICIPAL JOSÉ

UBIRAJARA DOS SANTOS MEDEIROS".

A Câmara Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições legais, aprova

e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o nome do Mercado de Peixe Municipal para "Mercado de Peixe

José Ubirajara dos Santos Medeiros".

Art. 2º O Poder Executivo Municipal providenciará a instalação de uma placa

comemorativa no referido mercado, contendo a biografia resumida de José Ubirajara

dos Santos Medeiros, o “Birá”, destacando suas contribuições para o município.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca, em 06 de

junho de 2024

Iraci Júnior
VEREADOR-PODEMOS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará
JUSTIFICATIVA:

José Ubirajara dos Santos Medeiros, carinhosamente conhecido como Birá, foi

uma figura central na administração e desenvolvimento do Mercado Municipal de

Peixe de Abaetetuba. Seu nascimento em 5 de agosto de 1935 marcou o início de

uma vida dedicada ao serviço público e ao bem-estar da comunidade. Filho de

Guilherme Medeiros e Maria dos Santos Medeiros, Birá iniciou sua carreira como

funcionário público, assumindo o cargo de administrador do Mercado Municipal de

Peixe em 1º de janeiro de 1963, durante a gestão do prefeito Hildo Tavares Carvalho.

Sua gestão foi marcada pela dedicação e competência, permanecendo no

cargo até 1976. Posteriormente, Birá retornou ao cargo durante os mandatos dos

prefeitos Aristides dos Reis e Silva Sobrinho, Francisco Maués Carvalho (Chico

Narrina), Elzemar Paes e nos mandatos anteriores da atual prefeita Francineti

Carvalho. Em 1998, Birá solicitou seu afastamento devido à aposentadoria.

Além de sua carreira pública, Birá foi um líder comunitário e religioso

respeitado. Fundou a Ordem Franciscana Secular (OFS) em Abaetetuba, a

Comunidade de São Francisco de Assis no bairro Francilândia e a Igreja de São

Benedito, onde atuou como ministro e membro do conselho local da OFS por muitos

anos.

José Ubirajara dos Santos Medeiros faleceu em 7 de novembro de 2006, às

17:30, no Hospital Geral de Abaetetuba, na Av. D. Pedro II, bairro Santa Rosa,

deixando um legado de dedicação, trabalho e amor pela comunidade.

A alteração do nome do Mercado de Peixe Municipal para "Mercado de Peixe

José Ubirajara dos Santos Medeiros” é uma forma justa e merecida de homenagear

este ilustre cidadão, perpetuando sua memória e inspirando futuras gerações.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará
Solicitamos, portanto, aos nobres vereadores a aprovação deste projeto de lei

como forma de reconhecimento e gratidão a José Ubirajara dos Santos Medeiros, o

Birá.

Iraci Júnior

Vereador – PODEMOS